
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4168 Data: 26/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 45 de 26/06/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande
Dourados (UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 538, de
12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando a Portaria Capes nº 259, de 17/12/2019, o Edital Capes nº
02/2020, o Edital de Abertura PROGRAD nº 04, de 24 de janeiro de 2020, o Edital de Homologação PROGRAD
nº 03, de 20 de fevereiro de 2020 e a Resolução COUNI/UFGD nº 37, de 29/03/2018, RESOLVE:

I – Designar, provisoriamente, os docentes elencados abaixo como Docentes Orientadores do
Programa de Residência Pedagógica, no âmbito da UFGD.

DIEGO MARQUES DA SILVA, Matrícula/SIAPE, nº 2046779, Professor do Magistério
Superior, orientador do subprojeto Ciências - Biologia;

ADAILTON JOSÉ ALVES DA CRUZ, Matrícula/SIAPE, nº 0433642, Professor do Magistério
Superior, orientador do subprojeto Informática;

JACQUELINE DA SILVA NUNES, Matrícula/SIAPE, nº 1956264, Professora do Magistério
Superior, orientadora do subprojeto Educação Física;

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES, Matrícula/SIAPE, nº 1545424, Professora do Magistério
Superior, orientadora do subprojeto Interdisciplinar Geografia e Sociologia;

ADRIANA APARECIDA PINTO, Matrícula/SIAPE, nº 1542814, Professora do Magistério
Superior, orientadora do subprojeto História;

ADRIANA DE OLIVEIRA SALES, Matrícula/SIAPE, nº 2197501, Professora do Magistério
Superior, orientadora do subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena;

JEANNE MARIEL BRITO DE MOURA MACIEL, Matrícula/SIAPE, nº 2253408, Professora
do Magistério Superior, orientadora do subprojeto Licenciatura Educação do Campo.

ADRIANA MARQUES DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE, nº 2140715, Professora do
Magistério Superior, orientadora do subprojeto Química;

ADRIANA FÁTIMA DE SOUZA MIOLA, Matrícula/SIAPE, nº 2867102, Professora do
Magistério Superior, orientadora do subprojeto Matemática;

II – Designar, provisoriamente, os docentes elencados Docentes Orientadores do Programa de
Residência Pedagógica (PRP), no âmbito da UFGD.

ANDRE LUIZ FAISTING, Matrícula/SIAPE, nº 0424865, Professor do Magistério Superior,
orientador do subprojeto Interdisciplinar Geografia e Sociologia;

Página 7 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4168 Data: 26/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDREIA SANGALLI, Matrícula/SIAPE, nº 2374308, Professora do Magistério Superior,
Orientadora do subprojeto Educação do Campo.

ADEMIR DE SOUZA PEREIRA, Matrícula/SIAPE, nº 2840427, Professor do Magistério
Superior, orientador do subprojeto Química;

CÍNTIA MELO DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE, nº 2630955, Professora do Magistério
Superior, orientadora do subprojeto Matemática;

TIAGO DZIEKANIAK FIGUEIREDO, Matrícula/SIAPE, nº 1087984, Professor do Magistério
Superior, orientador do subprojeto Matemática;

III- A efetividade da designação dos docentes relacionados no item I e II, fica condicionada à
implantação efetiva dos subprojetos junto à CAPES.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 8 de 11


